
Филиал Республиканского государственного предприятия на праве 
хозяйственного ведения «Казгидромет» 

Министерства экологии и природных ресурсов РК 
по Северо-Казахстанской области

Ежедневный гидрологический бюллетень №27

Штормовое предупреадение СГЯ №3 
от 22.03.2024 г. 16:00 ч.

В период с 26 марта по 31 марта 2024 года по Северо-Казахстанской области прогнозируется выпадением осадков в виде 
дождя и мокрого снега, а также сохранение дневных положительных температур воздуха.

В связи с чем ожидается интенсивное снеготаяние на территории Северо-Казахстанской области. Учитывая значительное 
количество снега, осеннее увлажнение почвы и наличие ледяной корки, впитывание талой воды в почву будет затруднено, что 

приведет к образованию поверхностного стока воды, ослабление ледовых явлений, подъемы уровней воды на малых реках
области, при этом возможны разливы и подтопления.

Сведения о состоянии водных объектов Северо-Казахстанской области по данным гидрологического мониторинг на
государственной сети наблюдений по состоянию на 8 час. 27 марта 2024 года

№ пп Название гидрологического поста
Опасный 
уровень 
воды, см

Уровень 
воды, см

Изменение 
уровня воды за 

сутки,±см

Расход воды, 
м3/сек

Состояние водного объекта 
и толщина льда, см

1 р. Бабыкбурлык - с. Гусаковка 1220 440 1 0,33 Ледостав, 54
2 р. Акканбурлык - с. Ковыльное 1520 181 1 Ледостав, 91
3 р. Шарык - с. Андреевка 980 286 0 Ледостав, 65
4 р. Шарык - с. Рузаевка 780 158 0 Ледостав, 53
5 р. Акканбурлык - с. Возвышенна 1000* 154 0 1,19 Ледостав, 38
6 р. Муккыр -  с. Мукыр 930 140 0 Ледостав, 17
7 р. Иманбурлык - с. Соколовка 560* 74 -1 0,25 Ледостав, 65
8 р. Есиль - с. Токсан би 1800 302 10 5,51 Вода на льду, 70
9 р. Есиль - с. Крещенка 1400* 687 0 Ледостав, 91
10 р. Есиль - г. Сергеевка 1500 220 0 Чисто
11 р. Есиль - с. Покровка 950* 135 1 15,7 Ледостав, 49

12 р. Есиль - с. Новоникольское 1187* 553 1
Ледяной покрыв с полыньями 
(промоины), 42

13 р. Есиль - г. Петропавловск 960 243 0 13,4 Неполный ледостав
14 р. Есиль - с. Долматово 1450 473 2 9,89 Ледостав, 52
15 р. Шагал алы - с. Северное 400 115 0 Ледостав, 83
16 р. Камысакты -  с. Ясновка 720 503 1 Ледостав, 80
17 оз. Б.Тарангул - с. Корнеевка 365 277 0 Ледостав, 99

г.Петропавловск ул. Парковая, 57А 
тел.:+7 7152 50 03 41

Сведения об водохранилищах

№ пп Название
Уровень 
воды, см

Изменение 
уровня 
воды за 

сутки, ±см

Объём, млн. м3
Состояние водного объекта и толщина 

льда, см

18 р. Есиль (вдхр) - г. Сергеевка 688 -1 569 Ледостав, 107
19 р. Есиль (вдхр) - г. Петропавловск 681 0 Ледостав, 39

Примечание:
* - выход воды на пойму; / - река промерзла; ** - отсутс^

Директор филиала

Составил/Исп.: Якупов Р.

Тел.: +7 7152 50 03 41

логическим постом по причине штормовой погоды

К. Мергалимова
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Казахстан Республикасы Экология жэне табиги ресурстар министрлтнщ  
«Кдзгидромет» шаруашылык журпзу кукыгындагы республикалык 

кэсшорныньщ Солтустк ^азакстан облысы бойынша филиалы

Петропавл к., Парковая к., 57 А 
тел.:+7 7152 50 03 41

№27 Кунделжт! гидрологиялык бюллетень

№3 А Щ  дауылды ескерту 
22.03.2024 ж. саг. 16:00

2024 жылгы 26 наурыз бен 31 наурыз аралыгында С олтутк  Казахстан облысында жацбыр жэне жабыскак кар 
туршдеп жауын-шашынныц жаууы, сондай-ак кунд1зп ауа температурасыныц ары карай жогарылауы болжанады. 

Осыган байланысты Солтусик К^азакстан облысында кардыц каркынды epyi куп луде. Кардьщ едэу1р мелшерш, топырактыц 
кузп ылгалдылыгын жэне муз кабыкшасыньщ болуын ескере отырып, epireH кар агыныныц топыракка cinyi киын болады. 

Осы себепте, жер у ел  су агыныныц пайда болуына, муз кубылыстарыныц элареуш е жэне шагын езендерде су децгейлершщ 
кетершуше, сонымен катар судыц жайылуы мен су басуына алып келу1 мумкш.

М емлекеттк бакылау желюшдеп гидрологиялык мониторинг деректер1 бойынша С олтустк К^азакстан облысы су 
______________ нысандарыныц 2024 жылгы 27 наурыздагы сагат 8-ri жай-куш туралы мэл!меттер.______________

№ пп Гидрологиялык бекеттердщ 
атауы

Судыц 
ш екпк 

децгеш, см
Су децгеш, см

Су децгеш-нщ 
тэулж iiuiHAe 
©3repyi, ± см

Су шыгыны, 
м3/сек

Муз жагдайы жэне 
муздыц калыцдыгы, см

1 Бабык Бурлык е. - Гусаковка а. 1220 440 1 0,33 Музкурсау, 54
2 Акканбурлык е. - Ковыльное а. 1520 181 1 Музкурсау, 91
3 Шарльщ о. - Андреевка а. 980 286 0 Музкурсау, 65
4 Шарлык е. - Рузаевка а. 780 158 0 Музкурсау, 53
5 Акканбурлык 0. - Возвышенка а. 1000* 154 0 1,19 Музкурсау, 38
6 Муккыр о. - Мукыр а. 930 140 0 Музкурсау, 17
7 Иманбурлык о. - Соколовка а. 560* 74 -1 0,25 Музкурсау, 65
8 Есш 0. - Токсан би а. 1800 302 10 5,51 Муз успндеп су, 70
9 Есш о. - Крещенка а. 1400* 687 0 Музкурсау, 91
10 Есш 0. - Сергеевка к. 1500 220 0 Таза
11 Есш о. - Покровка а. 950* 135 1 15,7 Музкурсау, 49

12 Есш 0. - Новоникольское а. 1187* 553 1
Муз жамылгысындагы 
жылымдар, 42

13 Есш 0. - Петропавл к. 960 243 0 13,4
Толык емес 
музкурсау

14 Есш 0. - Долматово а. 1450 473 2 9,89 Музкурсау, 52
15 Шагалалы о. - Северное а. 400 115 0 Музкурсау, 83

16 Камысты 0. - Ясновка а. 720 503 1 Музкурсау, 80
17 Б. Тарангул кол. - Корнеевка а. 365 277 0 Музкурсау, 99

Су коймалары бойынша мэл1меттер

№ пп Атауы
Су децгеш, 

см

Су децгеш-нщ 
тэулж шш де 
©3repyi, ± см

Колем, млн. м3
Муз жагдайы жэне муздыц 

калыцдыгы, см

18 Есш 0. (сукойм) - Сергеевка к 688 -1 569 Музкурсау, 107

19 Есш о. (сукойм) - Петропавл к. 681 0 Музкурсау, 39

Ескерту:
* - жайылмага судыц шыгуы; /  - езеи тубте дейт 
байланыстыц болмауы

Филиал директоры

Курастырган/Орын.: Якупов Р. 

Тел.: +7 7152 50 03 41

>ы ауа-райына байланысты гидрологиялык; постпея

К. Мергалимова


